
COMUNE DI BRINDISI

 

DETERMINAZIONE
 

Consiglio Comunale, Giunta, Organi Istituzionali, Servizi Generali, Risorse Umane,
Contratti e Appalti, Gabinetto del Sindaco

N. d'ordine Reg. Generale 300 Del 14/03/2024

N. d'ordine Reg. Settore 77 Del 14/03/2024

OGGETTO: Selezione pubblica per il reclutamento di un dirigente a tempo determinato ex art. 110
D.Lgs.267/2000: nucleo di valutazione e segretario verbalizzante - impegno di spesa

Il Responsabile di Procedimento individuato per il seguente atto è
Del Citerna Costantino
Brindisi, lì 14/03/2024



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 115 del 21.12.2023 avente ad oggetto “DUP/D.U.P.” Documento

Unico di programmazione 2024/2026 - presentazione al Consiglio Comunale in ossequio all’art. 170 del

D.lgs 267/2000”;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione

2024/2026 -Approvazione Bilancio e relativi allegati”;

la deliberazione G.C. n. 22 del 29.01.2024 di “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione/Peg sezione

economica”;

PREMESSO:

- che con avviso prot. n.9297 del 25/01/2024 è stata avviata la selezione pubblica per il reclutamento di un
Dirigente Tecnico, con rapporto di lavoro a tempo determinato ex art.110 TUEL, cui affidare, in via
prioritaria, la direzione del Settore Ambiente ed Igiene Urbana, Paesaggio e Demanio costiero;

VISTO l’art. 20 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi a norma del quale
“All'attività valutativa di cui sopra provvede apposito nucleo nominato dal Sindaco, con proprio atto, composto
di tre membri esperti in materia di organizzazione e gestione della pubblica amministrazione locale e/o degli
specifici ambiti di gestione rimessi alla posizione da ricoprire”;

DATO ATTO che, in ossequio alla suddetta normativa, il Sindaco, con proprio decreto n.4 del 04/03/2024, ha
provveduto a nominare i seguenti componenti del Nucleo per la valutazione dei candidati alla selezione
pubblica di cui trattasi:

- PRESIDENTE Dott. Francesco Rosario ARENA
- COMPONENTE Ing. Cosimo PESCATORE
- COMPONENTE Dott.ssa Emanuela DI COSTE

CONSIDERATO che, con il medesimo decreto sindacale n.4 del 04/03/2024, si dava atto che “con successiva
determinazione dirigenziale della direzione competente in materia di Risorse Umane si provvederà alla nomina
di un segretario verbalizzante per i lavori del Nucleo, nonché all’impegno di spesa per le indennità e i rimborsi
spettanti ai componenti del Nucleo”;

DATO ATTO che la particolare procedura di reclutamento di cui all’art. 20 del vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi non disciplina le indennità e i rimborsi spettanti ai componenti del
Nucleo;

RITENUTO di poter applicare l’art. 17 del Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle procedure
selettive (approvato con deliberazione G.C. n° 424 del 28/12/2023), in via analogica ai sensi dell’art.12 delle
disposizioni sulla legge in generale preliminari al codice civile;

VISTO il D.P.C.M 24 aprile 2020 recante “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle
commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche
amministrazioni (RIPAM)” pubblicato in GU n.225 del 10-9-2020.

CONSIDERATO che, in base all’art. 2 del suddetto D.P.C.M. “il compenso base è rideterminato come segue: …
4) euro 2.000 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi relativi al personale di
qualifica dirigenziale. 2. I compensi di cui al comma 1 del presente articolo sono aumentati del dieci per cento
per i presidenti delle commissioni esaminatrici e ridotti della stessa percentuale per i segretari delle
commissioni stesse.”, mentre il successivo art. 3 prevede che “A ciascun componente delle commissioni



esaminatrici è altresì corrisposto un compenso integrativo nella misura così determinata: … c) euro 1,00 per
ciascun elaborato o candidato esaminato per i concorsi relativi ai profili dell'Area III o categorie equiparate e
al personale di qualifica dirigenziale. 2. I compensi di cui ai punti b) e c) del comma 1 del presente articolo
sono aumentati del dieci per cento per i concorsi per titoli ed esami; nei concorsi per soli titoli, i compensi
integrativi sono commisurati al venti per cento di quelli di cui ai punti b) e c). 3. I compensi di cui al comma 1
del presente articolo sono aumentati del dieci per cento per i presidenti delle commissioni esaminatrici e ridotti
della stessa percentuale per i segretari delle commissioni stesse.”

VISTO l’art.50 del T.U.I.R., a norma del quale “Sono assimilati a quello di lavoro dipendente: f) le indennità, i
gettoni di presenza e gli altri compensi corrisposti dallo Stato, dalle regioni, dalle province e dai comuni per
l'esercizio di pubbliche funzioni, sempreché le prestazioni non siano rese da soggetti che esercitano un'arte o
professione di cui all' articolo 49”;

VISTA la Circolare INPS n.6 del 16/01/2014, la quale chiarisce che “Sono esclusi dall’assoggettabilità ai soli
fini contributivi – ma non ai fini fiscali - i redditi assimilati a quelli da lavoro dipendente (art.50 - ex art.47 -
del TUIR), che in linea generale sono quelli in cui manca una correlazione con la prestazione lavorativa ovvero
con il rapporto di servizio”;

RITENUTO di dover impegnare la somma totale di € 8.810,20 (di cui € 8.120,00 per compensi ed € 690,20 per
IRAP, come dettagliato nell’allegato foglio di calcolo) per gli incarichi ai componenti interni ed esterni del
Nucleo e al segretario verbalizzante;

TENUTO CONTO che, i componenti del Nucleo, il componente aggiunto e il segretario verbalizzante dovranno
rendere apposita dichiarazione di assenza si incompatibilità/conflitti di interesse/situazioni ostative, come da
modello di dichiarazione allegato;

VISTO il D.lgs. n.165 del 30/03/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle procedure selettive

VISTO il D.lgs 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportinità tra uomo e donna”;

VISTA la legge 215/2012 recante, tra l’altro, disposizioni in materia di pari opportunità nella composizione
delle commissioni di concorso nelle pubbliche amministrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO del decreto sindacale n.4 del 04/03/2024, con cui sono stati nominati i seguenti
componenti del Nucleo per la valutazione dei candidati alla selezione pubblica per il reclutamento di un
Dirigente Tecnico, con rapporto di lavoro a tempo determinato ex art.110 TUEL, cui affidare, in via prioritaria, la
direzione del Settore Ambiente ed Igiene Urbana, Paesaggio e Demanio costiero (avviso prot. n.9297 del

25/01/2024):

- PRESIDENTE Dott. Francesco Rosario ARENA

- COMPONENTE Ing. Cosimo PESCATORE

- COMPONENTE Dott.ssa Emanuela DI COSTE

DI NOMINARE il dott. Giuseppe Conforto, funzionario dell’ufficio Risorse Umane, quale segretario
verbalizzante dei lavori del Nucleo di valutazione di cui sopra;



DI IMPEGNARE la somma totale di € 8.810,20 (di cui € 8.120,00 per compensi ed € 690,20 per IRAP) a valere
sul cap. 1235 art. 9, a remunerazione degli incarichi conferiti ai componenti interni ed esterni del Nucleo e al
segretario verbalizzante, come dettagliato nell’allegato foglio di calcolo;

DI DARE ATTO che i componenti del Nucleo, il componente aggiunto e il segretario verbalizzante dovranno
rendere apposita dichiarazione di assenza di incompatibilità, come da normativa vigente;

DI TRASMETTERE al Presidente del Nucleo, per i conseguenti adempimenti di competenza, copia del
presente provvedimento;

DI TRASMETTERE il presente atto al CUG e alla consigliera di parità, ai sensi dell’art. 57 del D.lgs 165/2001
e s.m.i.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line ai fini della generale
conoscenza.

Impegno

Descrizione Impegno: Selezione pubblica per il reclutamento di un dirigente a tempo determinato ex art. 110
D.Lgs.267/2000: nucleo di valutazione e segretario verbalizzante - impegno di spesa
CIG:
Descrizione Capitolo: 1235009 -INCARICHI DIVERSI - COMMISSIONI CONCORSI, SELEZIONI E PRE
SELEZIONI
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 219528
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.10.002 01.02 1235009 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

431 0 8.810,20 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000017995

Il DIRIGENTE

Costantino Del Citerna

(atto sottoscritto digitalmente)


		2024-03-14T16:37:36+0100
	Del Citerna Costantino 5179c1920588aa521a5e91464f2daddacf944de1




